
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DETERMINA DIRIGENZIALE

Direzione:

Il giorno                          

in qualità di Dirig. Resp. della/del: 

e nell’esercizio delle funzioni delegate dal Direttore Generale con Deliberazione n. 707 del 

28/12/2018 adotta la seguente Determina

Oggetto:

L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura
Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata 
attesta, ai fini dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, 
che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

Adesione alla Convenzione CONSIP “Servizi di Posta Elettronica Certificata (PEC)”, Lotto Unico, 
CIG 8108383154, per la fornitura per 23 mesi di n. 42 caselle di Posta Elettronica Certificata, in favore 
della ditta InfoCert S.p.A., per un importo presunto di € 3.174,00+IVA, CIG derivato 9712263CF6



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRIGENTE

PREMESSO

che sono attualmente in uso presso l’Istituto n. 42 caselle di Posta Elettronica Certificata, necessarie 
ai fini dell’attività istituzionale, per il corretto invio e ricezione di comunicazioni;

che le 42 caselle allo stato attuale risultano avere scadenze differite e sono afferenti a diversi fornitori 
reperiti sul mercato;

che pertanto il Dott. Manuel Festuccia, Responsabile f.f. dell’UOSD Sistemi Informatici, ha 
manifestato la necessità di unificare la fornitura e le scadenze delle caselle PEC al fine di una più 
agile gestione delle stesse;

PRESO ATTO

che è stata attivata in data 9 febbraio 2021 dalla CONSIP S.P.A. la Convenzione “Servizi di Posta 
Elettronica Certificata (PEC)”, Lotto Unico, CIG 8108383154, la cui fornitura è stata affidata alla 
ditta InfoCert S.p.A.;

che come stabilito all’interno del documento denominato “Note e iter per la predisposizione 
dell’ordine”, allegato alla sopraccitata convenzione, in data 7 marzo 2023 si è provveduto ad inviare, 
attraverso il portale acquistinretepa.it, il Piano dei fabbisogni e i relativi documenti allegati 
debitamente compilati;

che la ditta InfoCert S.p.A., ha provveduto ad inoltrare in data 8 marzo 2023 il Piano Operativo 
elaborato sulla base dei fabbisogni dell’ente;

che, a seguito della sua presa visione, il Piano Operativo è stato approvato dalla UOSD Sistemi 
Informatici così come proposto dalla ditta InfoCert S.p.A.;

VISTO

l’art. 26, comma 1, Legge 23 dicembre 1999, n. 488, il quale definisce il sistema per l’acquisto di 
beni e servizi nella Pubblica Amministrazione;

l’art. 58, comma 1, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388, il quale precisa che le convenzioni di cui 
all’art. 26 della Legge 488/99 sono stipulate dalla Concessionaria Servizi Informatici Pubblici 
(CONSIP); 

l’art. 24, comma 3, della Legge 27 dicembre 2002, n. 289, che impone l’obbligo agli enti pubblici di 
utilizzare le convenzioni quadro definite dalla CONSIP;

che nell’ambito del processo di razionalizzazione della spesa, in data 7 luglio 2012, è entrato in vigore 
il Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con Legge 7 agosto 2012, n. 135, seconda fase della 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

manovra di Spending Review, avente ad oggetto importanti interventi strutturali con l’obiettivo di 
migliorare i livelli di produttività delle Pubbliche Amministrazioni;

che nella norma sopra citata è previsto per le Pubbliche Amministrazioni il ricorso a CONSIP per 
l’acquisizione di beni presenti in convenzione o su Mercato Elettronico;

l’art. 37, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, avente ad oggetto: “Aggregazioni e 
centralizzazione delle committenze”;

che l’art. 1, comma 512, della Legge 28 dicembre 2015, n. 208, dispone espressamente quanto segue: 
“Al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici 
e di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi 
dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico 
consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica 
(ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri 
approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip spa 
o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi 
disponibili presso gli stessi soggetti […]”;

RILEVATO

che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti,

DETERMINA

1. di aderire alla Convenzione CONSIP “Servizi di Posta Elettronica Certificata (PEC)”, Lotto Unico, 
CIG 8108383154, per la fornitura per 23 mesi di n. 42 caselle di Posta Elettronica Certificata, in 
favore della ditta InfoCert S.p.A., per un importo presunto di € 3.174,00+IVA, CIG derivato 
9712263CF6;

2. di dare atto che il servizio avrà decorrenza dalla data di stipula del contratto per i successivi 23 
mesi;

3. di imputare la spesa sul centro di costo GEN GEN MGZIS, conto contabile 300515000032 “Canoni 
Licenze Software”;

4. di dare atto altresì che in ordine alla presente procedura verranno rispettati gli obblighi di pubblicità 
previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito istituzionale.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e 

responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

risultanze degli atti di ufficio ed il conseguente provvedimento è legittimo.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

     L’Estensore Il Responsabile del Procedimento

Dott. Francesco Begini     Dott.ssa Silvia Pezzotti

Il Dirigente 
Dott.ssa Silvia Pezzotti

VISTO

Il Direttore Amministrativo

Dott. Manuel Festuccia 


		2023-03-15T15:19:34+0000


		2023-03-16T09:10:15+0000




